Дело № 1-59/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Алагир 02 августа 2019 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия-Алания Каболов М.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Владикавказского транспортного прокурора Нечаева В.А., 

подсудимого ФИО4 

защитника подсудимого – адвоката Коллегии адвокатов «Триумф» 

<

адрес> Рожко Т.Г., представившей удостоверение №3480 и ордер № С 089051 от 21 мая 2019 года, 

при секретаре судебного заседания Ханикаевой Ю.Т.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, военнообязанного, не работающего, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 194, п. «а» ч.2 ст. 194 УК РФ, 

установил:

ФИО4 совершил преступления, выразившиеся в уклонении от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, совершенного в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, также уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, совершенного в крупном размере группой лиц по предварительному сговору.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

Так, в соответствии со ст. 277 Таможенного кодекса Таможенного союза (далее по тексту ТК ТС), который действовал на момент совершения преступления, временный ввоз (допуск) - таможенная процедура, при которой иностранные товары используются в течение установленного срока на таможенной территории Таможенного союза с условным освобождением, полным или частичным от уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов и без применения мер нетарифного регулирования с последующим помещением под таможенную процедуру реэкспорта. 

В соответствии с ч. 1 ст. 278 ТК ТС помещение товаров под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) допускается при условии возможности идентификации товаров, помещаемых под эту таможенную процедуру, при их последующем таможенном декларировании с целью завершения таможенной процедуры временного ввоза (допуска). Идентификация товаров не требуется в случаях, когда в соответствии с международными договорами государств – членов Таможенного союза допускается замена ввезенных товаров.

В соответствии с ч. 2 ст. 279 ТК ТС временно ввезенные товары должны находится в фактическом владении и пользовании декларанта.

В соответствии с ч. 1 ст. 280 ТК ТС срок временного ввоза товаров устанавливается таможенным органом на основании заявления декларанта исходя из целей и обстоятельств такого ввоза и не может превышать 2 (два) года со дня помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей. 

В соответствии с ч. 1 ст. 283 ТК ТС обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру временного ввоза (допуска), возникает у декларанта с момента регистрации таможенным органом таможенной декларации. 

ФИО4, с двумя установленными лицами (материалы дела в отношении которых, выделены в отдельное производство), действуя с прямым умыслом и реализуя его, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом экономических интересов Российской Федерации в виде уклонения от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, в крупном размере, ранее неоднократно пересекавшие таможенную границу и будучи в достаточной степени осведомленные о порядке помещения транспортных средств под таможенную процедуру временного ввоза (допуска), из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, по предварительной договоренности между собой, совершили ввоз на территорию Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС по таможенной процедуре «временный ввоз» транспортного средства – марки «NEOPLAN N116/3H», VIN: №, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, зарегистрированного на территории иностранного государства. 

Лицо, (материалы дела в отношении которого, выделены в отдельное производство), осуществляя свой преступный умысел с целью уклонения от уплаты причитающихся таможенных платежей в Российской Федерации и незаконного обогащения и причинения своими действиями вреда экономическим интересам Российской Федерации не позднее 30.12.2015г., более точное время и место органом следствия не установлено, на территории Республики Южная Осетия (далее по тексту РЮО) приобрел у неустановленного лица органом следствия транспортное средство – марки «NEOPLAN N116/3H», VIN: №, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, которое 13.01.2016г. поставил на регистрационный учет на основании таможенной декларации ГТК РЮО, на имя ООО «Ариафс», получив в органах ГИБДД РЮО государственные регистрационные номера С167ОС и свидетельство о регистрации транспортного средства RSO №, с целью его последующего перемещения на территорию Таможенного союза с привлечением, по ранее достигнутой предварительной договоренности с лицом, (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) и ФИО4, ФИО4, как сотрудник фирмы ООО «Ариафс» совершил ввоз на территорию Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС по таможенной процедуре «временный ввоз» транспортного средства, зарегистрированного на территории иностранного государства.

Далее, реализуя свой преступный план для достижения своих преступных целей, направленных на совершение уклонения от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, в крупном размере, ФИО4 сознательно желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба экономическим интересам Российской Федерации, 14.01.2016г. по ранее достигнутому предварительному сговору с лицами (материалы дела в отношении которых, выделены в отдельное производство) о перемещении транспортного средства на территорию Российской Федерации, передал другому лицу вышеуказанное транспортное средство.

Осознавая размер суммы таможенных платежей, налогов, взимаемых с физического лица при выпуске вышеуказанного транспортного средства для личного пользования в свободное обращение на территории Таможенного союза, и достоверно зная о полном освобождении от уплаты таможенных платежей при перемещении транспортного средства по таможенной процедуре «временный ввоз» для иностранных граждан, а также зная об ограничениях – запрете на отчуждение и передачу в пользование третьим лицам, что передача права пользования и (или) распоряжения таким транспортным средством для личного пользования иным лицам допускается только при условии уплаты соответствующих таможенных пошлин, лицо, (материалы дела в отношении которого, выделены в отдельное производство) в период времени с 14.01.2016г. по 12.02.2016г. использовал данное транспортное средство неоднократно в личных целях на территории Таможенного союза (в Российской Федерации), при этом выставил его на интернет – сайте «AVITO», специализирующемся, в том числе на продаже транспортных средств.

В целях осуществления задуманного и реализации своего преступного умысла ФИО4, и лиц (материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство) по заранее спланированной преступной схеме, в связи с окончанием срока пребывания указанного транспортного средства на территории Российской Федерации осуществили под управлением ФИО4 вывоз указанного транспортного средства. 

Так, 12.02.2016 года примерно в 23 часа 15 минут, под управлением ФИО4 являющимся по недействительному трудовому договору сотрудником ООО «Ариафс», зарегистрированной в 

<

адрес> во исполнение предварительной договоренности с лицами, (материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство), был осуществлен через таможенный пост МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенный по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, без улицы и номера, выезд транспортного средства – марки «NEOPLAN N116/3H», VIN: №, с государственными регистрационными номерами С167ОС, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, на территорию Республики Южной Осетии, с проставлением в таможенной декларации транспортного средства №/Э0008292 отметки «вывоз разрешен».

Продолжая осуществлять задуманное и реализуя свой преступный умысел, ФИО4 с лицами (материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 39 минут до 01 час 10 минут 13.02.2016г., используя документы на имя гражданина ФИО2, на транспортном средстве - марки «NEOPLAN N116/3H», VIN: №, с государственными регистрационными номерами С167ОС, ДД.ММ.ГГГГ выпуска под управлением ФИО1 прибыл на таможенный пост МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенный по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, без улицы и номера, где лицом (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) после заполнения лицом (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) собственноручно от имени ФИО2 таможенной декларации на транспортное средство №/В0008319 с изменением VIN: № на VIN: № для таможенного оформления предъявил должностному лицу таможенного поста, в которой задекларировали перемещаемое транспортное средство для начала международной перевозки грузов, пассажиров и (или) багажа на таможенной территории на срок временного пребывания на территории Таможенного союза, со сроком временного ввоза транспортного средства – до ДД.ММ.ГГГГ о чем лицо (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) от имени ФИО2 расписался в указанной декларации.

Далее, ФИО4 с лицами (материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство) в точно неустановленный органами следствия период времени, но не позднее 13.02.2016г., имея в распоряжении и пользовании на территории Таможенного союза ранее незаконно ввезенное ими транспортное средство - марки «NEOPLAN N116/3H», VIN: №, с государственными регистрационными номерами С167ОС, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, переместив его на стоянку используемую лицом (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство). расположенную по адресу: 

<

адрес> Алания, 

<

адрес>, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с лицом (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) получили от последнего денежные средства за незаконно ввезенное ими указанное транспортное средство. 

После этого, в точно неустановленный органами следствия период времени, но не позднее 01.03.2016г., лицо (материалы дела в отношении которого, выделены в отдельное производство) имея в распоряжении и пользовании на территории Таможенного союза ранее незаконно ввезенное ФИО4 транспортное средство - марки «NEOPLAN N116/3H», VIN: №, с государственными регистрационными номерами С167ОС, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, с целью получения материальной выгоды, осознавая необходимость уплаты таможенных платежей и имея обязанности по их уплате в случае реализации временно ввезенного транспортного средства, будучи в достаточной мере осведомленным о сумме таможенных платежей, но не желая нести расходы по их уплате, имея обширный круг знакомых в правоохранительных органах, в связи с тем, что длительное время работал в органах ГИБДД МВД РФ, с помощью лиц, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, которыми незаконно внесены в базу данных органов ГИБДД МВД РФ по Чеченской Республики сведения о том, что транспортное средство – марки «NEOPLAN N116/3H», VIN: №, как находившееся на территории Российской Федерации в свободном обращении с 11.04.2006г. во владении гражданина Российской Федерации ФИО16 

В продолжение своих преступных действий, лицо (материалы дела в отношении которого, выделены в отдельное производство) имея в распоряжении и пользовании на территории Таможенного союза ранее незаконно ввезенное транспортное средство - марки «NEOPLAN N116/3H», VIN: №, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, с целью получения материальной выгоды, осознавая необходимость уплаты таможенных платежей и имея обязанности по их уплате в случае реализации временно ввезенного транспортного средства, будучи в достаточной мере осведомленным о сумме таможенных платежей, но не желая нести расходы по их уплате, имея обширный круг знакомых в правоохранительных органах, в связи с тем, что длительное время работал в органах ГИБДД МВД РФ, 01.03.2016г., более точное время органом следствия не установлено, в МРЭО ГИБДД МВД по 

<

адрес> Алания, расположенного по адресу: 

<

адрес> Алания, 

<

адрес>, по заявлению от имени ФИО7, не осведомленного о таких действиях, и не присутствовавшего при таких действиях, произвел регистрационные действия, в результате которых, выдан подлинный ПТС № 

<

адрес> взамен ранее якобы выданного подложного ПТС № 

<

адрес>, с присвоением новых государственных регистрационных знаков Х595МТ/161. 

Далее, 18.03.2016г., более точное время, органом следствия не установлено, находясь в 

<

адрес> Северная Осетия - Алания, более точное место органом следствия не установлено, в продолжение своих преступных действий лицо, (материалы дела в отношении которого, выделены в отдельное производство) имея в распоряжении и пользовании на территории Таможенного союза ранее незаконно ввезенное ФИО4 транспортное средство - марки «NEOPLAN N116/3H», VIN: №, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, с целью получения материальной выгоды, осознавая необходимость уплаты таможенных платежей и имея обязанности по их уплате в случае реализации временно ввезенного транспортного средства, будучи в достаточной мере осведомленным о сумме таможенных платежей, но не желая нести расходы по их уплате, на основании договора купли продажи от 18.03.2016г., составленного от имени ФИО7, реализовал и передал указанное транспортное средство ФИО8, не осведомленному о преступном умысле лица (материалы дела в отношении которого, выделены в отдельное производство).

Согласно произведенным расчетам Северо-Кавказским таможенным управлением ФТС России сумма неуплаченных таможенных платежей в отношении транспортного средства – марки «NEOPLAN N116/3H», VIN: №, ДД.ММ.ГГГГ выпуска на ДД.ММ.ГГГГ составляет 4379922, 09 рублей, что в соответствии с примечанием к статье 194 УК РФ, является крупным размером. 

При таких обстоятельствах, ФИО4 с лицами (материалы дела в отношении которых, выделены в отдельное производство), действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору, совершили уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, в крупном размере, которыми они нанесли ущерб бюджетной системе Российской Федерации в виде недополученных таможенных платежей, налогов в сумме 4379922, 09 рублей. 

Он же, с лицами (материалы дела в отношении которых, выделены в отдельное производство) совершили уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, а именно:

В соответствии со ст. 277 Таможенного кодекса Таможенного союза (далее по тексту ТК ТС), который действовал на момент совершения преступления, временный ввоз (допуск) - таможенная процедура, при которой иностранные товары используются в течение установленного срока на таможенной территории таможенного союза с условным освобождением, полным или частичным от уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов и без применения мер нетарифного регулирования с последующим помещением под таможенную процедуру реэкспорта. 

В соответствии с ч. 1 ст. 278 ТК ТС помещение товаров под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) допускается при условии возможности идентификации товаров, помещаемых под эту таможенную процедуру, при их последующем таможенном декларировании с целью завершения таможенной процедуры временного ввоза (допуска). Идентификация товаров не требуется в случаях когда в соответствии с международными договорами государств – членов Таможенного союза допускается замена ввезенных товаров.

В соответствии с ч. 2 ст. 279 ТК ТС временно ввезенные товары должны находиться в фактическом владении и пользовании декларанта.

В соответствии с ч. 1 ст. 280 ТК ТС срок временного ввоза товаров устанавливается таможенным органом на основании заявления декларанта исходя из целей и обстоятельств такого ввоза и не может превышать 2 (два) года со дня помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей. 

В соответствии с ч. 1 ст. 283 ТК ТС обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру временного ввоза (допуска), возникает у декларанта с момента регистрации таможенным органом таможенной декларации. 

ФИО4 и лица (материалы дела в отношении которых, выделены в отдельное производство), действуя с прямым умыслом и реализуя его, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом экономических интересов Российской Федерации в виде уклонения от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, в крупном размере, ранее неоднократно пересекавшие таможенную границу и будучи в достаточной степени осведомленными о порядке помещения транспортных средств под таможенную процедуру временного ввоза (допуска), из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, по предварительной договоренности между собой, совершили ввоз на территорию Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС по таможенной процедуре «временный ввоз» транспортного средства – марки «SETRA S315HDH», VIN: №, 2001 года выпуска, зарегистрированного на территории иностранного государства. 

Лицо (материалы дела в отношении которого, выделены в отдельное производство), осуществляя свой преступный умысел с целью уклонения от уплаты причитающихся таможенных платежей в Российской Федерации и незаконного обогащения и причинения своими действиями вреда экономическим интересам Российской Федерации непозднее 25.12.2015г., более точное время и место органом следствия не установлено, на территории Республики Южная Осетия приобрел транспортное средство – марки «SETRA S315HDH», VIN: №, 2001 года выпуска, которое ДД.ММ.ГГГГ поставил на регистрационный учет на основании таможенной декларации ГТК РЮО, на имя ООО «Ариафс», получив государственные регистрационные номера №, с целью его последующего перемещения на территорию Таможенного союза с привлечением, по ранее достигнутой с лицом (материалы дела в отношении которого, выделены в отдельное производство) и ФИО4 предварительной договоренности, ФИО4 осуществил вывоз ранее, а именно ДД.ММ.ГГГГ ввезенного на территорию Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС по таможенной процедуре «временный ввоз» транспортного средства, зарегистрированного на территории иностранного государства.

Далее, реализуя свой преступный план для достижения своих преступных целей, направленных на совершение уклонения от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, в крупном размере, ФИО4 сознательно желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба экономическим интересам Российской Федерации, 15.01.2016г. по ранее достигнутому предварительному сговору с лицами (материалы дела в отношении которых, выделены в отдельное производство) о перемещении транспортного средства на территорию Российской Федерации, передал лицу (материалы дела в отношении которого, выделены в отдельное производство) вышеуказанное транспортное средство.

Осознавая размер суммы таможенных платежей, налогов, взимаемых с физического лица при выпуске вышеуказанного транспортного средства для личного пользования в свободное обращение на территории Таможенного союза, и достоверно зная о полном освобождении от уплаты таможенных платежей при перемещении транспортного средства по таможенной процедуре «временный ввоз» для иностранных граждан, а также зная об ограничениях – запрете на отчуждение и передачу в пользование третьим лицам, что передача права пользования и (или) распоряжения таким транспортным средством для личного пользования иным лицам допускается только при условии уплаты соответствующих таможенных пошлин, лицо (материалы дела в отношении которого, выделены в отдельное производство), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 13.02.2016г. использовал данное транспортное средство неоднократно в личных целях на территории Таможенного союза (в Российской Федерации), при этом выставил его на интернет – сайте «AVITO», специализирующемся, в том числе на продаже транспортных средств.

В целях осуществления задуманного и реализации своего преступного умысла ФИО4 и лица (материалы дела в отношении которых, выделены в отдельное производство), по заранее спланированной преступной схеме, в связи с окончанием срока пребывания указанного транспортного средства на территории Российской Федерации осуществили под управлением ФИО4 вывоз указанного транспортного средства. 

Продолжая осуществлять задуманное и реализуя свой преступный умысел лица (материалы дела в отношении которых, выделены в отдельное производство) и ФИО4, 13.02.2016г. в период времени с 00 часов 44 минут до 01 час 20 минут, используя документы на имя гражданина Республики ФИО3, на транспортном средстве - марки «SETRA S315HDH», VIN: №, 2001 года выпуска, с государственными регистрационными номерами Х175ХХ, 2001 года выпуска под управлением ФИО4 прибыл на таможенный пост МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенный по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, без улицы и номера, где лицом (материалы дела в отношении которого, выделены в отдельное производство) после заполнения лица (материалы дела в отношении которого, выделены в отдельное производство) собственноручно от имени ФИО3 таможенной декларации на транспортное средство №/В0008322 с изменением VIN: № на VIN: № для таможенного оформления предъявил должностному лицу таможенного поста, в которой задекларировали перемещаемое транспортное средство для начала международной перевозки грузов, пассажиров и (или) багажа на таможенной территории на срок временного пребывания на территории Таможенного союза, со сроком временного ввоза транспортного средства – до ДД.ММ.ГГГГ о чем лицо (материалы дела в отношении которого, выделены в отдельное производство) от имени ФИО3 расписался в указанной декларации.

Далее, ФИО4 и лица (материалы дела в отношении которых, выделены в отдельное производство), в точно неустановленный органами следствия период времени, но не позднее 13.02.2016г., имея в распоряжении и пользовании на территории Таможенного союза ранее незаконно ввезенное ими транспортное средство - марки «SETRA S315HDH», VIN: №, 2001 года выпуска, с государственными регистрационными номерами Х175ХХ, 2001 года выпуска, переместив его на стоянку используемую лицом (материалы дела в отношении которого, выделены в отдельное производство), расположенную по адресу: 

<

адрес> Алания, 

<

адрес>, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с лицом (материалы дела в отношении которого, выделены в отдельное производство), получили от последнего денежные средства за незаконно ввезенное ими указанное транспортное средство. 

После этого, в точно неустановленный органами следствия период времени, но не позднее 01.03.2016г., лицо (материалы дела в отношении которого, выделены в отдельное производство), имея в распоряжении и пользовании на территории Таможенного союза ранее незаконно ввезенное ФИО4 транспортное средство - марки «SETRA S315HDH», VIN: №, 2001 года выпуска, с государственными регистрационными номерами Х175ХХ, 2001 года выпуска, с целью получения материальной выгоды, осознавая необходимость уплаты таможенных платежей и имея обязанности по их уплате в случае реализации временно ввезенного транспортного средства, будучи в достаточной мере осведомленным о сумме таможенных платежей, но не желая нести расходы по их уплате, имея обширный круг знакомых в правоохранительных органах, в связи с тем, что длительное время работал в органах ГИБДД МВД РФ, с помощью лиц, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, которыми незаконно внесены в базу данных органов ГИБДД МВД РФ по Чеченской Республики сведения о том, что транспортное средство – «SETRA S315HDH», VIN: №, как находившееся на территории Российской Федерации в свободном обращении с ДД.ММ.ГГГГ во владении гражданки Российской Федерации ФИО5. 

В продолжение своих преступных действий лицо (материалы дела в отношении которого, выделены в отдельное производство), имея в распоряжении и пользовании на территории Таможенного союза ранее незаконно ввезенное транспортное средство - марки «SETRA S315HDH», VIN: №, 2001 года выпуска, с целью получения материальной выгоды, осознавая необходимость уплаты таможенных платежей и имея обязанности по их уплате в случае реализации временно ввезенного транспортного средства, будучи в достаточной мере осведомленным о сумме таможенных платежей, но не желая нести расходы по их уплате, имея обширный круг знакомых в правоохранительных органах, в связи с тем, что длительное время работал в органах ГИБДД МВД РФ, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время органом следствия не установлено, в МРЭО ГИБДД МВД по 

<

адрес> Алания, расположенного по адресу: 

<

адрес> Алания, 

<

адрес>, по заявлению от имени ФИО9, не осведомленной о таких действиях, произвел регистрационные действия, в результате которых выдан подлинный ПТС № 

<

адрес> взамен ранее якобы выданного подложного ПТС №

<

адрес>, с присвоением новых государственных регистрационных знаков О345СВ/15. 

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в отношении транспортного средства - марки «SETRA S315HDH», VIN: №, 2001 года выпуска, на основании заявления ФИО9 произведена техническая операция, в результате которой получен новый ПТС № 

<

адрес>, взамен утерянного ПТС № 

<

адрес>, с присвоением новых государственных регистрационных знаков В263УЕ/15.

ДД.ММ.ГГГГ незаконно ввезенное транспортное средство - марки «SETRA S315HDH», VIN: №, 2001 года, выпуска объявлено в розыск.

Согласно произведенным расчетам Северо -Кавказским таможенным управлением ФТС России сумма неуплаченных таможенных платежей в отношении транспортного средства – марки «SETRA S315HDH», VIN: №, 2001 года выпуска на ДД.ММ.ГГГГ составляет 4126221, 88 рублей, что в соответствии с примечанием к статье 194 УК РФ, является крупным размером. 

При таких обстоятельствах, ФИО4 с лицами (материалы дела в отношении которых, выделены в отдельное производство), действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору, совершили уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, в крупном размере, которыми они нанесли ущерб бюджетной системе Российской Федерации в виде недополученных таможенных платежей, налогов в сумме 4126221, 88 рублей.

Заслушанный в судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в предъявленном ему обвинении по п. «а» ч.2 ст. 194, п. «а» ч.2 ст. 194 УК РФ признал полностью, поддержал добровольно заявленное, после консультации с защитником ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, согласен с предъявленным ему обвинением. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Адвокат Рожко Т.Г. подтвердила добровольность заявленного своим подзащитным ФИО4 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Нечаев В.А. не возражал против удовлетворения ходатайства ФИО4 и выразил свое согласие с постановлением обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что вина ФИО4 в предъявленном ему обвинении доказана в полном объеме и его ходатайство о применении в отношении него особого порядка судебного разбирательства не противоречит требованиям уголовно - процессуального законодательства РФ.

Суд, удостоверившись в том, что подсудимый ФИО4 осознал характер и последствия заявленного им добровольно, и после проведения консультаций с защитником ходатайства, полагает постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4 обосновано подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Наказание за преступления, предусмотренные п. «а» ч.2 ст. 194 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 194 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы и не исключает возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО4 суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления № Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от ДД.ММ.ГГГГ, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ДД.ММ.ГГГГ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи, также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Преступления ФИО4 совершены умышленно, относятся к категории средней тяжести.

При изучении личности подсудимого ФИО4 установлено, что по месту жительства среди соседей характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим. 

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимого ФИО4 суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4. судом не установлено. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по п. ч.2 ст. 194 УК РФ, как уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, совершенного в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, по п. «а» ч.2 ст. 194 УК РФ как уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, совершенного в крупном размере группой лиц по предварительному сговору. 

При определении срока наказания подсудимому, суд руководствуется требованием ч.5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Кроме того, в силу ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

В ходе судебного разбирательства уголовного дела, суд наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, в соответствии со ст. 64 УК РФ не находит, в связи с чем, не может быть назначено наказание ниже низшего предела, так как и не может быть назначен более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией указанной статьи уголовного закона. 

Кроме того, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ оснований для изменений категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени общественной опасности, суд не находит. 

С учетом приведенных данных, обстоятельств совершенных ФИО4 преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что его исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, с применением к нему условной меры наказания. Вместе с тем, суд также считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Вещественные доказательства по делу – аудиозапись разговоров ФИО4, ФИО11 и ФИО12, содержащиеся на трех оптических дисках с серийными номерами: 0684103221457; 7F29-56B21:39; 0682203221457, копия таможенной декларации на транспортное средство №/В0002402; копия таможенной декларации на транспортное средство №/В0002402; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ б/н; копия разрешения на выполнение нерегулярной международной перевозки пассажиров автобусом по территории РФ №; копия трудового договора с водителем; копия свидетельства о регистрации транспортного средства Республики Южная Осетия RSO 027357 на транспортное средство Neoplan «N1116/3H» VIN №; копия паспорта ФИО4 и копия командировочного удостоверения на имя ФИО4, копия свидетельства о регистрации транспортного средства марки Neoplan N1116/3H VIN: 

<

***>, копия таможенной декларации №/В0008319 на транспортное средство Neoplan «N1116/3H» VIN № №, копия таможенной декларации на транспортное средство №/В0002551; копия свидетельства о регистрации транспортного средства Республики Южная Осетия RSO 027359; копия паспорта иностранного гражданина на имя ФИО3; копия таможенной декларацию на транспортное средство №/В0002551; копия таможенной декларации на транспортное средство №/В0008322; копия свидетельства о регистрации транспортного средства Республики Южная Осетия RSO 027359; копия паспорта иностранного гражданина на имя ФИО3 – после вступления приговора в законную силу подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

Судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ суд,

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 194 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 194 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.2 ст. 194 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, 

- по п. «а» ч.2 ст. 194 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Контроль над осужденным ФИО4 возложить на Минераловодский межмуниципальный филиал 

<

адрес>. 

Возложить на ФИО4 обязанность не менять своего постоянного места жительства в период испытательного срока без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль над его исправлением. 

Вещественные доказательства по делу – аудиозапись разговоров ФИО4, ФИО11 и ФИО12, содержащиеся на трех оптических дисках с серийными номерами: 0684103221457; 7F29-56B21:39; 0682203221457, копия таможенной декларации на транспортное средство №/В0002402; копия таможенной декларации на транспортное средство №/В0002402; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ б/н; копия разрешения на выполнение нерегулярной международной перевозки пассажиров автобусом по территории РФ №; копия трудового договора с водителем; копия свидетельства о регистрации транспортного средства Республики Южная Осетия RSO 027357 на транспортное средство Neoplan «N1116/3H» VIN №; копия паспорта ФИО4 и копия командировочного удостоверения на имя ФИО4, копия свидетельства о регистрации транспортного средства марки Neoplan N1116/3H VIN: 

<

***>, копия таможенной декларации №/В0008319 на транспортное средство Neoplan «№ № №, копия таможенной декларации на транспортное средство №/В0002551; копия свидетельства о регистрации транспортного средства Республики Южная Осетия RSO 027359; копия паспорта иностранного гражданина на имя ФИО3; копия таможенной декларацию на транспортное средство №/В0002551; копия таможенной декларации на транспортное средство №/В0008322; копия свидетельства о регистрации транспортного средства Республики Южная Осетия RSO 027359; копия паспорта иностранного гражданина на имя ФИО3 – после вступления приговора в законную силу - хранить при уголовном деле в течение всего рока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд РСО - Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Каболов М.А.